
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 报废机动车循环利用项目

建设单位（盖章）：相得易配（安徽）供应链管理服务有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 报废机动车循环利用项目

项目代码 2402-341126-04-01-967128

建设单位联系人 孙超 联系方式 13739206193

建设地点 安徽省滁州市凤阳县安徽凤阳循环经济产业园

地理坐标 （117度 21分 50.565秒，32度 47分 48.344秒）

国民经济

行业类别

C4210 金属废料和碎

屑加工处理
[...]
Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

根据建设项目工程分析及区域平均风速和建设项目环境空气污染源情况，确定卫生防护距

离的计算参数。

经计算得本项目车间的卫生防护距离具体情况见下表。

表 4-8 卫生防护距离计算参数

污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D 计算值（m）
环境防护距

离（m）

1#精细化拆

解车间
NM
HC 470 0.021 1.85 0.84 0.025 50

危废暂存间
NM
HC 470 0.021 1.85 0.84 0.117 50

根据计算结果，项目 1#精细化拆解车间、危废暂存间的卫生防护距离设置为 50m。

（3）环境防护距离

结合上述卫生防护距离计算结果及技术规范要求，项目厂界设置 50m的环境防护距离（见

附图 7）。评价要求在项目环境防护距离范围之内，不要规划居住区、学校、医院等敏感建筑。

4.1.6废气排放口及监测要求

（1）废气排放口基本情况

表 4-9 废气排放口基本情况表

排放

口编

号

排放

口名

称

污染物种类
排放口地理坐标（°） 排气筒

高度/
（m）

排气筒

内径/
（m）

温度/
（℃）

类型
经度 纬度

DA0
01

废油

液抽

取废

气排

气筒

NMHC 117.3643
68 32.797042 15 0.6 25 一般排

放口

DA0
02

危废

暂存

间废

气排

气筒

NMHC 117.3655
55 32.797284 15 0.4 25 一般排

放口

（2）废气监测要求

项目运营后，企业需按照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）进行自行监测。本项目废气监测方案如下。



69

表 4-10 废气监测方案一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

排气筒
DA001

非甲烷总

烃
一次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

排气筒
DA002

非甲烷总

烃
一次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

厂界 NMHC 一次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

厂区 NMHC 一次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）
4.2废水

4.2.1源强核算

（1）生活用水

项目劳动定员 20人，年生产 300天，根据《安徽省行业用水定额》，职工生活用水按 60L

/人·d计，则用水量为 360t/a，污水量按用水量的 80%计，生活污水排放量约为 288t/a。

（2）初期雨水

初期雨水计算参照《化工建设项目环境保护设计标准》（GB/T50483－2019）中 2.0.8章节

“污染区域降雨初期产生的雨水。宜取降雨初期 20mm~30mm厚度的雨量。”项目汇水面积为

车辆贮存区、车间周边沟渠及附近道路，约 7500m2，降雨初期雨量厚度取 20mm，则初期雨水

量为 150m3。按年均暴雨次数 30次计，则全年的初期雨水量为 4500m3。

表 4-11 废水主要产污及污染治理设施一览表

序

号

废

水

类

别

产排

污环

节

污染物

种类

污染治理设施 排放方式

（直接排

放/间接

排放）

排放

去向

排放

规律治理

工艺

处理

能力

治理效

率/（%
）

是否为

可行技

术

1

生

活

污

水

职工

生活

COD
经化

粪池

预处

理

5m3

15

是 间接排放

刘府

镇第

二污

水处

理厂

间断

排放

BOD5 10

SS 30

NH3-N 5

2

初

期

雨

水

初期

污染

雨水

COD

依托

滁州

洪武

公司

的污

水预

处理

站

10t/h

70

是 间接排放

刘府

镇第

二污

水处

理厂

间断

排放

石油类 87

表 4-12 废水污染源强汇总一览表

序

号

废

水

类

别

污染

物

污染物产生 治理设施 污染物排放 排

放

去

向

排

放

时

间

核

算

产

生

产

生

产生

量/ 工艺
效率
/%

排

放

排

放

排

放



70

/h方

法

废

水

量/
（m
3/a）

浓

度/
（m
g/L
）

（t/a
）

废

水

量/
（
m3/
a）

浓

度/
（m
g/L
）

量/
（t/
a）

1

生

活

污

水

COD

类

比

法

288

300 0.08
6

经化粪池预

处理

15

288

255 0.0
73

刘

府

镇

第

二

污

水

处

理

厂

2
4
0
0

BOD5 140 0.04 10 126 0.0
36

SS 150 0.04
3 30 105 0.0

3

NH3-N 25 0.00
7 5 23.7

5
0.0
07

2

初

期

雨

水

COD 类

比

法

450
0

120 0.54 依托滁州洪

武公司的污

水预处理站

70
450
0

36 0.1
62

/
石油

类
10 0.04

5 87 1.3 0.0
06

3

综

合

污

水

COD

类

比

法

478
8

130.
7

0.62
6

/

/

478
8

49.1 0.2
35

刘

府

镇

第

二

污

水

处

理

厂

2
4
0
0

BOD5 8.4 0.04 / 7.5 0.0
36

SS 9.0 0.04
3 / 6.3 0.0

3

NH3-N 1.5 0.00
7 / 1.5 0.0

07

石油

类
9.4 0.04

5 / 1.3 0.0
06

4.2.2废水排放口基本情况表

依托滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公司污水排放口。

4.2.3废水达标排放分析

（1）废水排放标准

表 4-13 废水污染物排放执行标准信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

执行排放标准

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD

刘府镇第二污水处理

厂接管标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 50

石油类 20



71

注：依托滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公司污水排放口（DW001）。

（2）废水达标分析

表 4-14 废水污染物达标排放情况一览表

项目 水量 m3/a COD/
（mg/L）

BOD5/
（mg/L）

SS/
（mg/L）

NH3-N/
（mg/L）

石油类

（mg/L）
排放浓度 4788 49.1 7.5 6.3 1.5 1.3

标准 / 500 300 400 50 20
（3）地表水影响分析

项目废水水质简单，不含有毒有害的特征污染物，本项目的废水由污水管网排入刘府镇第

二污水处理厂进行处理，处理达标后排到大界沟，对大界沟的水质影响较小。

4.2.4污染治理技术的可行性分析

（1）化粪池可行性

本项目运营期废水主要为员工生活污水，因生活污水水质较为简单，化粪池主要利用的原

理是沉淀和厌氧发酵。根据分析，生活污水经化粪池处理后能够达标排放，本项目采用“化粪

池”作为项目生活污水预处理的环境治理设施是可行的。

（2）依托可行性

①滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公司预处理站规模

滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公司厂区内已建污水预处理站（隔油+气浮+混凝沉

淀），厂区内污水预处理站设计处理能力为10t/h，滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公司

现有的废水排放量为约为6.1t/h，本项目废水排放量为1.9t/h，依托的污水预处理站处理规模满足

本项目所需。

图 4-1 依托的滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公司污水处理站工艺流程图



72

②生活污水及初期雨水处理工艺原理简介：

本项目初期雨水经过收集进入厂区的初期雨水收集箱，然后通过提升泵打到滁州市洪武报

废汽车回收拆解利用有限公司初期雨水池，然后经过滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公

司污水处理站（隔油+气浮+混凝沉淀）处理后排放；

本项目生活污水经过厂内化粪池处理，然后通过滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公

司污水管网，和经过污水处理站处理后的初期雨水共同通过滁州市洪武报废汽车回收拆解利用

有限公司的污水排放口排放至刘府镇第二污水处理厂。

工艺单元说明：

隔油：隔油池的作用是利用自然上浮法分离、去除含油废水中可浮性油类物质。

隔油池能去除污水中处于漂浮和粗分散状态的密度小于1.0的石油类物质，便于后续废水处

理。

气浮：气浮是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体或液体颗粒，形

成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成

浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。

混凝沉淀：混凝沉淀是通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难

以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具

有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积

增大而下沉。

（3）依托污水处理设施的环境可行性分析

根据排水规划，产业园内刘府镇第二污水处理厂污水处理规模 5000m3/d，污水处理后排入

大界沟，污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准(GB18918-2002)》一级 A标准(COD：

50mg/L、NH3-N：8mg/L)。目前污水处理厂正在调试阶段，本项目建成后可进入污水处理厂。

刘府镇第二污水处理厂采用“预处理+A2O工艺+流砂过滤器+超滤主体”工艺处理污水。污水

处理工艺流程见下图。



73

图 4-2 刘府镇污水厂处理工艺流程图

①接管水质要求

根据前述分析，本项目废水经依托污水处理站预处理可达到刘府镇第二污水处理厂接管标

准，从接管水质要求上是可行的。

②服务范围

刘府镇第二污水处理厂设计主要服务于凤阳循环经济产业园。本项目位于刘府镇第二污水

处理厂收水范围，项目产生的废水接入园区污水管网后，进入刘府镇第二污水处理厂，排污途

径满足项目废水进入刘府镇第二污水处理厂处理的需求。

③处理规模

刘府镇第二污水处理厂设计处理水量为 5000m3/d，根据规划近期约有园区综合污水经管道

收集将近期 2500m3/d的水量送入本污水处理厂，处理能力富余较大，完全有能力接纳本项目废

水。

综上，本项目排放的废水接入刘府镇第二污水处理厂是可行。

（6）废水监测要求

项目运营后，企业需按照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）进行自行监测。本项目废水监测方案如下。

表 4-15 厂区废水监测情况表

监测点位 监测指标 监测设施 手工监测频率 执行标准

DW001

COD

手工 一次/年 刘府镇第二污水处理厂接

管标准

BOD5

SS

NH3-N

石油类



74

因项目污水排放口依托滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公司，故每年监测数据可引

用滁州市洪武报废汽车回收拆解利用有限公司废水监测数据。

4.3噪声

4.3.1噪声源强核算

项目噪声主要来自各种生产设备工作时产生的机械噪声，噪声源强在 70-95dB(A)之间，该

项目噪声产生情况详见下表所示（以厂区西南角为坐标原点）。

表 4-16 噪声污染源强核算结果及参数一览表

工

序/
生

产

线

噪声源
噪声源坐标（x，y）

（m）

产生强度

dB（A） 降噪措施
排放强度

dB（A） 持

续

时

间
/h

核

算

方

法

噪声值 工艺

降噪效

果 dB
（A）

核

算

方

法

噪声

值

预

处

理

安全气囊

引爆装置
（176.89，70.56）

类

比

法

90~95 厂房隔声 10-15

类

比

法

85

240
0

预处理设

备
（166.35，77.59） 80~85 减振安装、

厂房隔声
10-15 75

空气压缩

机
（184.42，79.26） 85~90 减振安装、

厂房隔声
10-15 80

叉车 （200.15，76.92） 90~95 厂房隔声 10-15 85

拆

解

区

液压剪 （25.95，78.18） 80~90 厂房隔声 10-15 80

拆车剪 （21.93，62.65） 80~90 厂房隔声 10-15 80
小型气动

拆解机
（37.46，80.59） 80~90 减振安装、

厂房隔声
10-15 80

叉车 （40.67，62.12） 90~95 厂房隔声 10-15 85
等离子切

割机
（42.27，69.34） 80~90 厂房隔声 10-15 80

动

力

电

池

拆

卸

区

动力电池

升降车
（265.79，78.44） 70~80 厂房隔声 10-15 70

动力电池

周转车
（268.20，68.00） 70~80 厂房隔声 10-15 75

动力电池

升降滑车
（256.69，78.18） 70~80 消声器 10-15 70

动力电池

升降车
（256.42，62.12） 70~80 厂房隔声 10-15 70

废

气

处

理

风机 1 （164.87，84.60） 85-90 减振安装、

消声器
10-15 80

风机 2 （283.42，95.41） 85-90 减振安装、

消声器
10-15 80 720

0
4.3.2厂界的达标情况

本评价采用环安科技噪声环境评价系统进行预测，各噪声源对各厂界声环境影响预测见表

4-17。



75

表 4-17 项目建成后声环境质量影响预测结果 单位：dB(A)

预测位

置

背景值 贡献值 叠加值 较现状增量
达标

情况

评价标准限

值

昼

间
夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间